
 diário oficial Nº 34.614  69 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, 
considerando as disposições da Lei Estadual 9.137, de 05 de outubro de 
2020, que disciplina a promoção, o fomento e o incentivo ao audiovisual 
no âmbito do Estado do Pará e cria o Conselho Deliberativo do Audiovisual 
do Pará, RESOLVE:
DESIGNAR os seguintes integrantes para composição do Grupo de Trabalho 
para elaboração de projeto de regulamentação desta Lei, constiuído por 
membro do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme relação abaixo:
1. ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
2. ALEX FERREIRA DAMASCENO
3. BIANCA D’AQUINO
4. CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD
5. ELIANA PIRES DE ALMEIDA
6. INDAIÁ FREIREDA SILVA
7. JOÃO JANUÁRIO FURTADOGUEDES
8. LORENNA COSTA MONTENEGRO 
9. RAFAEL LIMA
10. RICARDO KZAN LOURENÇO
11. SHIRLEY MEIRA
12. WALTER MARIO COSTA.
Belém, 17 de junho de 2021.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 668948
OUTRAS MATÉRIAS
A Comissão designada pela Portaria 042/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2020: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
RELAÇÃO –MAIO

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ
Banda Pérola Negra
Viviane Costa  Neves música Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 

em cena 36.940.457/0001-23

Banda Pérola Negra
Viviane Costa música Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 

em cena 36.940.457/0001-23

Banda Pérola Negra
Viviane Costa música Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 

em cena 36.940.457/0001-23

Banda Stylus Show
Francinaldo Rodrigues Gonçalves música Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 

em cena 21.645.017/0001-76

Banda Stylus Show
Francinaldo Rodrigues Gonçalves música Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 

em cena 21.645.017/0001-76

Banda Stylus Show
Francinaldo Rodrigues Gonçalves música Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 

em cena 21.645.017/0001-76

Grupo Maré Lançante
Marielle Mota Belo música Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 

em cena 027.558.642-14

Grupo Maré Lançante
Marielle Mota Belo música Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 

em cena 027.558.642-14

Grupo Maré Lançante
 Marielle Mota Belo música Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 

em cena 027.558.642-14

Grupo Matintando
THIAGO FARIAS GONÇALVES música Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 

em cena 030.528.362-69

Grupo Matintando
THIAGO FARIAS GONÇALVES música Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 

em cena 030.528.362-69

Grupo Matintando
THIAGO FARIAS GONÇALVES música Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 

em cena 030.528.362-69

Cristovão Jaques Barata MEDIADOR

Serviço de Profissional em Debates, Mesa 
Redonda, Workshop, Leiturasem Ação Literá-
ria, exigindo desse pro fissional, preparação 

antecipada
para o evento, sendo pesquisa ou leitura 

de obras artísticas ou literárias.Profissional 
que articule ideias e fomente discussões, 

diálogos, com
fundamento em diferentes camposdeatuação 

ou linguagens.

086.704.042-49

Cristovão Jaques Barata

Ministrante ou 
Instrutor(a)

de Curso ou O 
fi cina

Serviço em Ações Formativas, Educativas e 
Culturais, rgani-zadas Metodologicamente 
como Oficinas ou Cursos de curta duração, 

realizadas
por profissionais com nível técnico ou 

superior, ou mesmo semformaçãoescolar, 
mas com conhecimento específico em uma 

determinada área
do conhecimento (notório saber), com 

temáticas ligadas às atividadesda SECULT. 
Profissional com trabalho de qualidade e 

relevância, para
integrar a programação dos eventos. A 

experiência pro fissional pode ser
comprovada com currículo vitae e/ouportfólio

de trabalhos anteriores

086.704.042-49

Edgar Augusto Camarão Proença

Ministrante ou 
Instrutor(a)

de Curso ou O 
fi cina

Serviço em Ações Formativas, Educativas 
e Culturais, rgani-zadasMetodologicamente 
como Oficinas ou Cursos de curta duração, 

realizadas
por profissionais com nível técnico ou 

superior, ou mesmo semformaçãoescolar, 
mas com conhecimento específico em uma 

determinada área
do conhecimento (notório saber), com 

temáticas ligadas às atividadesda SECULT. 
Profissional com trabalho de qualidade e 

relevância, para
integrar a programação dos eventos. A 

experiência pro fissional pode ser
comprovada com currículo vitae e/ouportfólio

de trabalhos anteriores

024.568.52-87

Lúcio Flávio de Faria Pinto

Ministrante ou 
Instrutor(a)

de Curso ou O 
fi cina

Serviço em Ações Formativas, Educativas 
e Culturais, rgani-zadasMetodologicamente 
como Oficinas ou Cursos de curta duração, 

realizadas
por profissionais com nível técnico ou 

superior, ou mesmo semformaçãoescolar, 
mas com conhecimento específico em uma 

determinada área
do conhecimento (notório saber), com 

temáticas ligadas às atividadesda SECULT. 
Profissional com trabalho de qualidade e 

relevância, para
integrar a programação dos eventos. A 

experiência pro fissional pode ser
comprovada com currículo vitae e/ouportfólio

de trabalhos anteriores

610.646.618-16

Andréa Mara de Miranda Pinheiro MÚSICA Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 
em cena 352.859.902-20

Andréa Mara de Miranda Pinheiro MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 352.859.902-20

Andréa Mara de Miranda Pinheiro MÚSICA Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 352.859.902-20

Roberto Gentil Nogueira de Freitas MÚSICA Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 
em cena 048.027.482-72

Roberto Gentil Nogueira de Freitas MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 048.027.482-72

Roberto Gentil Nogueira de Freitas MÚSICA Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 048.027.482-72

Nelson Batista Ferreira MÚSICA Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas 
em cena 055.914.652-34

Nelson Batista Ferreira MÚSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 055.914.652-34

Nelson Batista Ferreira MÚSICA Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 055.914.652-34

Protocolo: 668905

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 363 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/515214,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CAIXA DE 
CULTURA”, referente à IN 020/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular 
a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO matrícula nº: 5934241/1, Cargo: 
Assessora Especial 01, Setor/Local de Trabalho: DAF, e o servidor HUGO 
BISPO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: 
Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668659
PORTARIA Nº 362 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.


